
70  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial para acompanhar os trahalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos na balança localizada naquele municipio conforme Oficio nº 
681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Mauro Moura da Silva 54195728 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2287/2022-DAF/cgp, Belém, 08/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/676742;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Parauapebas no período de 04 à 29/07/2022, a fim 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2285/2022-DAF/cgp, Belém, 08/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/644602;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o municipio de Paragominas no período de 27/06 à 
22/07/2022, a fim de realizar treinamento do sistema RENAINF.

nome matricula
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2283/2022-DAF/cgp, Belém, 08/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/702961;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Santa Izabel – 15 e 16/06/2022, Tomé-Açú 
– 17 à 23/06/2022, Jacundá – 24 à 30/06/2022, Tailândia/Belém – 01/07 
à 10/07/2022, a fim de realizar ações de fiscalização e acompanhar os ser-
viços de vigilância armada executada pela empresa C&S nas CIRETRANS 
dos supramencionados municipios.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2280/2022-DAF/cgp, Belém, 08/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/695677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Mãe de Rio no período de 17/06 à 21/06/2022, a fim 
de realizar a coordenação da banca itinerante 3 ª fase de CNH, no referido 
municipio.

nome matricula
Itamar Borges Saré de Melo 57200466 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 813418
PORTARIA Nº 2268/2022-DAF/cgp, de 08/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/688859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-

pio de Belém para o município de Paragominas no período de 27/06 à 
22/07/2022, a fim de instruir Processo Administrativo Disciplinar nº 
2021/484256- PAD.

nome matricula
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1
Lucileide Oliveira Nascimento 80845604/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2294/2022-DAF/cgp, de 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/696807;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitúba 
para os municípios de TRAIRÃO – 07/06 a 14/06/2022, a fim de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Antonio Dima Lima 57201219/1
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1
Orlane Ferreira Nunes 57227349/1

Vonildo Soares dos Santos 57227326/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 813309
PORTARIA Nº 2208/2022-DAF/cgp, de 06/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/648865;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Soure no período de 23 à 25/06/2022, a fim de realizar 
ispeção predial na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Renato Alves de Mendonça 57176205/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2209/2022-DAF/cgp, de 06/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/683462;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 15/06 à 20/06/2022, a fim de 
acompanhar os trabalhos de fiscalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2210/2022-DAF/cgp, de 06/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/684887;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 15/06 à 20/06/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

nome matricula
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2237/2022-DAF/cgp, de 07/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


